
1 

 

令和４年度宮城県生活習慣病検診管理指導協議会乳がん部会 会議録 1 

 2 

１ 日時：令和５年１月１２日（木）午後６時３０分から午後７時３０分まで 3 

２ 場所：行政庁舎９階 第一会議室（Web ハイブリッド会議） 4 

３ 出席委員（五十音順，敬称略）：石田 孝宣，伊藤 賢司，鈴木 昭彦，松永 弦 5 

４ 会議録 6 

 7 

（司会） 8 

本日はお忙しい中御出席いただきまして誠にありがとうございます。 9 

会議に先立ちまして，皆様にお願いいたします。 10 

本審査部会はWeb 会議システムを使用しておりますので，カメラは常時オンにしていた11 

だき，マイクはミュートに設定をお願いいたします。 12 

なお，御発言の際は，マイクのミュートを解除いただき，御発言願います。 13 

本日の協議会は公開とさせていただき，議事録と資料につきましては後日公開させてい14 

ただきますので，あらかじめ御了承願います。 15 

本日の資料につきましては，事前に郵送しておりますが，差替・追加した資料がございま16 

すので，御説明させていただきます。 17 

なお，県庁会場に御出席の委員の皆様には差替え後の資料を机上に準備させていただ18 

いております。 19 

 20 

（差替・追加資料について事務局説明） 21 

 22 

続いて委嘱状につきましては，本来であれば直接お渡しするところですが，Web 同時開23 

催のため事前に送付しておりますので，御了承願います。 24 

委員の任期でございますが，今期は令和４年４月１日から令和６年３月３１日までとなって25 

おります。 26 

それでは，ただいまから令和４年度宮城県生活習慣病検診管理指導協議会乳がん部会27 

を開催いたします。 28 

開会にあたりまして，保健福祉部健康推進課長の狩野より御挨拶申し上げます。 29 

 30 

（狩野課長） 31 

本日はお忙しいところ，また夜間にもかかわらず御出席いただきましてありがとうござい32 

ます。 33 

日頃から健康推進事業の実施に多大なる御協力をいただきまして，心より感謝申し上げ34 

ます。 35 

昨年度新型コロナウイルス感染症の業務への対応のため，協議会すべての会議の開催36 

を見合わせましたことをお詫び申し上げます。 37 



2 

 

本日は２年ぶりの開催でございます。 1 

乳がんに関しましては，コロナ禍で縮小を余儀なくされていたピンクリボン運動につきま2 

しても，３年ぶりにリアルのイベントが開催されましたが，県といたしましても，がん検診の継3 

続的な受診の重要性を周知啓発し，引き続き受診率向上に努めて参ります。 4 

本日開催いたします乳がん部会につきましては，がん検診の実施方法，精度管理に関す5 

る重要事項を審議するために設置された生活習慣病検診管理指導協議会の専門部会で6 

ございます。 7 

市町村の行う乳がん検診事業の質の維持向上を図り，がんの早期発見に寄与するもの8 

でございます。 9 

本日御説明いたしますがん検診調査結果等並びに市町村への指導事項案につきまして，10 

委員の皆様方からは，忌憚のない御意見を賜りますようお願い申し上げます。 11 

 12 

（司会） 13 

ここで本日御出席いただきました委員の皆様を御紹介いたします。 14 

 15 

（委員紹介） 16 

 17 

（司会） 18 

次に，次第の３，部会長の選出でございます。 19 

条例第５条の規定によりまして部会長は，委員の互選によって定めることとなっておりま20 

すが，皆様いかがでしょうか。 21 

御意見がなければ，事務局案を御説明させていただきたいと思いますが，よろしいでしょ22 

うか。 23 

それでは，事務局の案といたしまして，東北大学大学院医学系研究科教授石田委員に24 

部会長をお願いしたいと思いますが，いかがでしょうか。 25 

 26 

（委員） 27 

異議なし。 28 

 29 

（司会） 30 

それでは，皆様の御賛同を得られましたので，部会長につきましては，石田委員にお願31 

いいたします。 32 

それでは石田部会長より御挨拶をお願い申し上げます。 33 

 34 

（石田部会長） 35 

皆さんこんばんは。 36 

東北大学乳腺内分泌外科の石田でございます。 37 



3 

 

本日は新年のお忙しい中お集まりいただきまして誠にありがとうございます。 1 

皆さん御承知のように，コロナの状況がなかなか不安定で現在も拡大傾向にある状況で2 

すが，宮城県におきましてはコロナ前と比べてもほぼ遜色のない受診率に回復をしている3 

ということで，全国的に見ても非常に注目されている地域であると思います。 4 

これも皆様方のお力添えの賜物ですので，心より感謝申し上げます。 5 

引き続き今の状況が維持できますように，皆様方の御意見をいただきながらこの事業を6 

進めて参りたいと思いますので，本日は忌憚のない御意見をいただければと思います。 7 

どうぞよろしくお願いいたします。 8 

 9 

（司会） 10 

ありがとうございました。 11 

それでは，条例第 4 条第 1 項の規定によりまして，ここからの司会につきましては，石田12 

部会長にお願いいたします。 13 

 14 

（石田部会長） 15 

それでは早速議事に入ります。 16 

まず「宮城県生活習慣病検診管理指導協議会及び部会について」，事務局から御説明17 

をお願いいたします。 18 

 19 

（資料１について事務局説明） 20 

 21 

（石田部会長） 22 

ありがとうございます。 23 

ただいまの説明につきまして御意見・御質問等ございますか。 24 

皆さんもう既に委員をお務めということで十分内容は御承知のことと思います。 25 

それでは次の報告に移りたいと思います。 26 

本日の協議事項に関する内容になりますので，協議に先立ち御報告いただきます。 27 

「令和４年度乳がん検診精度管理等調査結果について」事務局から御説明お願いいた28 

します。 29 

 30 

（資料 2,3,4,5，６について事務局説明） 31 

（がん検診における新型コロナウイルス感染症の影響について事務局説明） 32 

 33 

（石田部会長） 34 

詳細な御報告ありがとうございました。 35 

各市町村のこれらのデータを基にして，次の協議事項に移るわけですけれども，皆さん36 

の御意見をいただきながら指導の内容を協議していくという流れになるかと思います。 37 



4 

 

ただいまの資料の御説明に関しまして，御質問等ございますか。 1 

それぞれの資料で協議が必要になるだろうと思いますので，協議事項の中で進めさせて2 

いただきたいと思います。 3 

それでは協議に移ります。 4 

これらの御報告を踏まえて市町村への指導事項について御説明をお願いします。 5 

 6 

（資料７について事務局説明） 7 

 8 

（石田部会長） 9 

ありがとうございます。 10 

宮城県に関しましては，検診の受診率，要精検率，がん発見率及び陽性反応適中度いず11 

れも非常にすぐれた数字が出ていますので，非常に素晴らしい検診が引き続き行われてい12 

ると思います。 13 

各市町村の中で少し成績に差があるので，これは個別に指導が必要な部分があると思14 

いますので，皆さんの御意見をまずいただきたいと思います。 15 

まず資料 3ですね。 16 

１ページ目，七ヶ宿町が２０歳から検診の対象にしているので，内容を調査していただき17 

ましたが，２０歳代は受診者が１３人だけでした。 18 

そのうち要精検者は１人もいなかったという報告で，実質的な不利益はなかったかとは19 

思いますが，２０歳代の方に検診を行うことは推奨されておりませんので，この辺の指導は20 

引き続き必要ではないかと考えております。 21 

 22 

（鈴木委員） 23 

やはり辞めてもらうように指導する方がよろしいんじゃないでしょうか。 24 

さすがに 20代に検診は不利益しかないと思いますので。 25 

 26 

（石田委員） 27 

そうですね。乳がんの方がほとんどいらっしゃらないので，乳がん学会も２０歳代の検診28 

は不利益が遥かに利益を上回るということで推奨していませんので，ぜひそのことを伝え29 

ていただきたいと思います。 30 

続きまして資料４ですね。 31 

資料４の５ページ，チェックリストに基づく評価の中で，令和２年度，３年度は，Ｄ，Ｅの市32 

町村がなかったんですが，令和４年度は女川町がD，蔵王町がEということで，この辺に関33 

しては非常に手厚い指導が必要になるだろうと考えています。 34 

この原因がどこにあるのかが大きなポイントで，アンケートに答えていただいた担当者の35 

方が交代になって，アンケートの内容を十分に理解していない，正しく答えていないという36 

ことが一つ，それから，検診のデータをまとめて，数字にしてフィードバックする仕事をして37 



5 

 

いるのは保健師さんがほとんどだそうですが，各自治体で保健師さんがコロナの業務に取1 

られてなかなか検診のデータをまとめる時間的余裕がないということで，データの算出がま2 

だ行われていないあるいはフィードバックが行われていないところが多かったことが一つと3 

いう解析がされているようですけども，この点に関しまして事務局はいかがでしょうか。 4 

 5 

（事務局） 6 

市町村に理由を尋ねたところ，そのような意見でございました。 7 

中には担当者が変わって今までの回答を見直したところ，○で回答していた項目の中に8 

できていない項目を発見したということもありました。 9 

いずれにしましても，この回答内容もそうですが，チェックリストにある遵守項目の意義10 

が，担当者によっては十分に理解されていないがゆえの未充足もあると思いますので，今11 

後，特に来年度は市町村の担当者を集めた会議を開催いたしまして，まずはこのチェックリ12 

ストの意義ですとか内容ですとかを御理解いただけるような会議を開催することで，理解13 

の底上げに努めて参りたいと考えております。 14 

 15 

（石田部会長） 16 

ありがとうございます。 17 

正しい回答というか現状が把握できることが非常に重要だと思いますので，コロナ禍で18 

あってもＷｅｂ会議等で開催は十分可能だと思いますので，このアンケート調査の回答が19 

各市町村にとって非常に重要なポイントになっていることを十分に御理解いただいて，保健20 

師さんの業務やあまり人数がいなくて苦しいところもあるかもしれませんが，ＤやＥの評価21 

のところがあるのであれば，これはもうしっかり力を入れて介入しないといけないだろうと22 

思いますので，その点をぜひよろしくお願いしたいと思います。 23 

皆様方から御意見いただきたいと思いますがいかがでしょうか。 24 

 25 

（鈴木委員） 26 

蔵王町と女川町ということですが，こちらの市町村の委託先はどちらなんでしょうか。 27 

資料か何かありますか。 28 

 29 

（事務局） 30 

一次検診ですと，資料３の３ページ目に集団検診の委託先が載っています。 31 

 32 

（鈴木委員） 33 

女川町も蔵王町も宮城県対がん協会ですよね。 34 

対がん協会であれば必ずそれなりの資料を作って返しているはずなので，こんなＤとか35 

Ｅとかのデータになるとちょっと信じ難いです。 36 

データを入力した担当の人が相当勘違いをしているんじゃないかなと思うんですけども，37 



6 

 

そこをしっかり確認していただければと思います。 1 

 2 

（石田委員） 3 

このリストを見ると集計ができていないですよね。 4 

 5 

（鈴木委員） 6 

でも，集計されたデータが行くんじゃないでしょうか。違うのかな。 7 

 8 

（石田委員） 9 

どうなんでしょう。 10 

対がん協会が集計したデータが行くんでしたっけ。 11 

 12 

（鈴木委員） 13 

各市町村の受診率とか要精検率は必ず行ってるはずです。 14 

未把握率とかは各市町村の保健師さんじゃないと分からないかな。 15 

 16 

（石田委員） 17 

データは行ってるかもしれないですが，集計ができていないんですよ。 18 

集計をまとめてデータ化してフィードバックするというところができていない。 19 

 20 

（事務局） 21 

補足させていただきます。 22 

対がん協会からは受診者数ですとか，受診率とか，分かる範囲では計算して提供されて23 

いるようですが，精検の細かい数字ですとか，クロスされた集計が何点かございまして，そ24 

ちらで未充足になっている市町村と，あとはお話のとおり結果をもらってはいるけれど，未25 

充足と回答している市町村とございます。 26 

 27 

（石田委員） 28 

県としてきちんとした精査をして，全体会議ではなくてＣ以下のところは個別に話をする29 

必要があると思います。 30 

ＣＤって当然あってはいけない評価なので。Ｅはもちろんですけどね。 31 

よろしいでしょうか。 32 

 33 

（事務局） 34 

評価が極端なところにはそのようなアプローチをして参りたいと思います。 35 

 36 

（石田委員） 37 



7 

 

担当者の方がよく理解していないのであれば，対策型の検診としては必須事項なんだと1 

いうことを，やはり県の方から指導していただくことになるかと思いますので，よろしくお願2 

いいたします。 3 

 4 

（事務局） 5 

はい。 6 

 7 

（石田委員） 8 

他にどなたか御意見ございますか。よろしいでしょうか。 9 

やはり先ほどのグラフを見ても，がん発見率もそうですが，市町村の中でもかなり差が10 

あります。 11 

もちろん年度によって差が出るのは当然あり得ることだと思いますけどね。 12 

それがどのようなことに起因しているのかを十分に解析して，介入できるところには介入13 

していただいて，全体的に成績を底上げしていただければと思います。 14 

最後の指導案をもう一度画面に出していただけますか。 15 

皆さん御理解いただけましたか。 16 

資料の７の２ページ目の一番下，「検診機関ごとのプロセス指標を集計し，フィードバック17 

することにより検診の質を確保する」というのは，これは別に乳がん検診だけの話ではなく18 

て，すべての検診事業に共通する項目だということで，これをがん検診全体の（２）の方に19 

追記をするというお話ですよね。 20 

 21 

（事務局） 22 

はい。 23 

 24 

（石田委員） 25 

なのでこの項目を記載しないというわけではなくて，これは特別乳がんに特化したことで26 

はないということで理解していただければと思います。 27 

あとは対象となる市町村を個別に記載する，これは一つの刺激にはなるかなと思います。 28 

受診状況に関しては未把握の方をゼロにする努力をして欲しいという意図だと思います29 

ので。 30 

この点に関しては了承いただけますか。 31 

はい。ありがとうございます。 32 

活発な御討議，誠にありがとうございました。 33 

協議事項はこれで終了となりますが全体を通して，何か御意見等ございますか。 34 

よろしいでしょうか。 35 

それでは協議事項は以上で終了したいと思います。 36 

その他，事務局から何かございますか。 37 



8 

 

 1 

（事務局） 2 

特にございません。 3 

 4 

（石田部会長） 5 

それでは本日予定しておりました議事を終了いたします。 6 

円滑な運営に御協力をいただきまして誠にありがとうございました。 7 

進行を事務局の方にお返しします。 8 

 9 

（司会） 10 

石田部会長，議事進行いただき，ありがとうございました。 11 

委員の皆様には御多忙の中，長時間にわたり御審議いただきましてありがとうございま12 

した。 13 

本日御審議いただきました内容につきましては，３月に開催予定の生活習慣病検診管理14 

指導協議会で石田部会長より御報告をいただき，さらに他の部会で御審議いただいた内15 

容と合わせて指導事項として取りまとめ，各市町村及び検診団体に通知することとなります。 16 

本日の内容につきましては会議録として委員の皆様に送付させていただきますので，内17 

容の確認をお願いいたします。 18 

それでは，以上をもちまして，本日の乳がん部会を終了させていただきます。 19 

どうもありがとうございました。 20 


